
Mail: VVIC803004@istruzione.it   Pec: VVIC803004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoacquaro.edu.it  1 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di ordine diretto (OdA) 

o di Trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip 

S.p.A  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.D’ANTONA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 
                    Cod.   Mecc.      VVIC803004 – C. F. n° 96014720799 

 Via Provinciale, 153       89832 ACQUARO (VV) 

 

Decr. Prot. N. 2469 del 9.06.2022 

        

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo Statale “G.D’Antona” 

Acquaro 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) ACQUISTO TRAMITE ODA O TRATTATIVA DIRETTA 

del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dal D.L. n. 32/2019 convertito nella Legge n. 

55/2019; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:VVIC803004@istruzione.it


Mail: VVIC803004@istruzione.it   Pec: VVIC803004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoacquaro.edu.it  2 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europea C(2015) n. 5904 del 17 agosto 

2015 che ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a 

cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Calabria; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato nella seduta 

del 20.12.2021, verbale n. 2 – delibera n. 2 b; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 - verbale n. 2 del 22.01.2019, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2019-22 così come aggiornato – verbale n. 4, delibera n. 1 

seduta del 20.12.2021;  

VISTA la comunicazione del 27/01/2020 mediante la quale la Regione Calabria ha notificato al 

beneficiario il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione; 

VISTA la disposizione del Dirigente Scolastico Prot. N. 703 del 24.02.2020, con la quale si è 

provveduto all'iscrizione in bilancio del finanziamento di € 31750 assegnato dalla Regione 

Calabria per la realizzazione del Progetto POR “Fare scuola fuori dale aule” Codice 

2019.10.1.1.16; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3, verbale n. 5 del 30.06.2020, di variazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020 con cui veniva inserita in programmazione 

l’attività del progetto; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) /Trattativa 

diretta, con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte 

personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto il 

materiale è di quantità limitata e di facile reperimento, con caratteristiche standardizzate; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che la spesa rientra nei valori soglia previsti dall’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.L.vo 18 

aprile 2016 n. 50; 

mailto:VVIC803004@istruzione.it


Mail: VVIC803004@istruzione.it   Pec: VVIC803004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoacquaro.edu.it  3 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.L.vo n. 

50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione della scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.L.vo n. 50/2016 l’idoneità professionale, la capacità economica e 

finanziaria e tecnico-professionale. I criteri devono essere in ogni caso proporzionati 

all’oggetto del contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie 

imprese e delle micro imprese di risultare affidatarie; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di indire la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione di 

materiale pubblicitario - 1 targa pubblicitaria in plexiglass con misure minime di cm 80 x 45 

+ LOGO GRAFICO del Progetto + 25 MANIFESTI con misure minime cm 50 x 70 + 100 

DEPLIANT ILLUSTRATIVI pieghevoli 4 facciate con soggetto da concordare, 

configurazione dei prodotti e servizio di grafica inclusi; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto tramite trattativa sul MePA  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura,  di “1 TARGA PUBBLICITARIA” – in materiale durevole 

plexiglass - fondo blu con stelle gialle - con misure minime cm 80 x 45 +  LOGO GRAFICO del Progetto 

+ 25 MANIFESTI con misure minime cm 50 x 70 + 100 DEPLIANT ILLUSTRATIVI pieghevoli 4 

facciate con soggetto da concordare, configurazione dei prodotti e servizio di grafica inclusi 

 

TARGA N. 1 

“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE” – PROGETTO FSE 

CIG: Z7836B95DA 

CUP: G38H19001450008 

TITOLO: NATURA E AVVENTURA - CODICE PROGETTO: 2019.10.1.1.16 

 

ELEMENTI ESSENZIALI PER LE TARGHE 

- i loghi del POR Calabria, dell’Unione Europea, della Repubblica Italiana e della Regione Calabria e del 

Progetto 

- il nome del progetto 

- l’azione 

- il codice distintivo del progetto 

- il motto “Il futuro è un lavoro quotidiano” 

L’operatore economico da consultare sarà individuato tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per la categoria 

merceologica del materiale da acquistare, secondo la possibilità di assolvere alle richieste della scuola previo 

esame del catalogo pubblicato. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

mailto:VVIC803004@istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57375662


Mail: VVIC803004@istruzione.it   Pec: VVIC803004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoacquaro.edu.it  4 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 650 (seicentocinquanta/00) 

comprensivo di IVA secondo stima della S.A. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 532,78 (cinquecentotrentadue/78) escluso IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa PERRI CONCETTA – DIRIGENTE 

SCOLASTICO.  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA CONCETTA PERRI 

 

mailto:VVIC803004@istruzione.it

